ajaran agamanya. Baginda telah belayar ke Mekah pada tahun 1913 M / 1332 H dengan diiringi oleh

lima belas orang pengiring, termasuklah Dato’ Seri Amar Diraja Haji Ngah Muhammad Yusuf,

Tengku Abdullah, Tengku Hassan, Tuan Embong, Tengku Putra, Tengku Ibrahim dan Encik Abdul

Rahim Endut.
16

Terdapat juga beberapa buah kerajaan negeri di Semenanjung Tanah Melayu yang telah

ketika terpilih menjadi duyufurrahman bagi menunaikan ibadah haji di Tanah Suci Mekah.
20

Sebagai

contohnya, Jaafar bin Jusoh dalam buku bertajuk Perihal Pemergian ke Mekah dan Madinah yang

menceritakan tentang pengalamannya sewaktu mengerjakan ibadah haji yang diterbitkan pada 1939 M

/ 1358 H.
21

Catatan seperti ini juga telah dibuat oleh Harun Aminurashid, seorang cendekiawan

moden yang telah menghasilkan sebuah catatan perjalanan haji yang berjudul Chatetan ka - Tanah

Suchi pada tahun 1960 M / 1379 H. Beliau mengingati pengalaman ketika melaksanakan fardu haji

dan merekodkannya ke dalam buku catatan peribadi tersebut. Beliau telah pergi ke Mekah dengan